
ESpr
Uf{IVE¡SIOAO DE IAS FUENZAS AFMAOAS

SECRETARIA CIEL CONSEJO ACADEMICO

CONSEJO ACADEMICO

RESOLU CtON ESPE-CA-RES -2019..077

Referencia: Acta No. ESPE-CA-CSE-2019-022, sesión de 15 de agosto de 2019

El Consejo Académico, de la Universidad de las Fuezas Armadas -ESPE, en uso de
los deberes y atribuciones conferidas en el Art. 33 del Est¡atuto de la Universidad de
las Fuezas Armadas -ESPE:

CONSIDERANDO:
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del {icuador señala: "Art. 350.-
[Finalidad del Sistema de Educación Superior].- El Sistema de Educación Superior
tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y
humanista; la investigación científica y tecnológica; l¿r innovación, promoción,
desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para
los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo.";

Que, el artículo 357 de la Constitución de la República del Ecuador determina: "Art.
357.- [Financiamiento de las instituciones públicas de educación superior].-
El Estado garantizará el financiamiento de las inst¡tucionr)s públicas de educación

superior. Las universidades y escuelas politécnicas públicas podrán crear fuentes
complementarias de ingresos para mejorar su capacidad académica, invertir en la
investigación y en el otorgamiento de becas y créditos, c¡ue no implicarán costo o
gravamen alguno para quienes estudian en el tercer nivel (...)";

Que, el artículo 1de la Ley para la optimización y eficiencia de trámites
administrativos establece: "Art. 357 Objeto.- Esta Ley tierre por objeto disponer la
optimización de trámites administrativos, regular su simplificación y reducir sus costos
de gestión, con el fin de facilitar la relación entre las y los administrados y la
Administración Pública y entre las entidades que la componr:n; así como, garantizar el
derecho de las personas a contar con una Administración Pública eficiente, eficaz,
transparente y de calidad;

Que, el artículo 2 de la Ley para la optimización y eficiencia de trámites
administrativos establece: "Art. 2.- Ámbito.- Las dispol;iciones de esta Ley son
aplicables a todos los trámites administrativos que se gestionen en: 3. Las empresas
públicas (...);

Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), establece Art.-
Reconocimiento de la autonomía responsable.- El []stado reconoce a las
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa,
financiera y orgánica, acorde con los principios establecidos en la Constitución de la
Reoública:

Código del documento: SCA-RSL-V1-201 9-003 Se:r€tar¡o: Maria frrnañd¿ p¡l¡ajo &



rt'W'lv\!l.Pril
&

E5F]E
U¡¡IV€RSIOAO OE LAS FUEN:A6 A¡'IA0A6
t¡tor¡ctol r¡¡a t^ atcttE¡ct¡

SECRETARIA DEL CONSEJO ACADEMICO

Que, el artÍculo 1B de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), determina Art.
18.- Ejercicio de la autonomía responsable.- La autonomía responsable que ejercen
las inst¡tuciones de educación superior consiste en: c) La libertad en la elaboración de
sus planes y programas de estudio en el marco de las disposiciones de la presente
Ley;(.. .);

Que, el artículo 107 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), establece: "El
prlncipio de pertinencia consiste en que la educación superior responda a las
expectativas y necesidades de la sociedad, a la planificación nacional, y al régimen de
desarrollo, a la prospectiva de desarrollo científico, humanístico y tecnológico mundial,
y a la diversidad cultural. Para ello, las instituciones de educación superior articularán
su oferta docente, de investigación y actividades de vinculación con la sociedad, a la
demanda académica, a las necesidades de desarrollo local, regional y nacional, a la
innovación y diversificación de profesiones y grados académicos, a las tendencias del
mercado ocupacional local, regional y nacional, a las tendencias demográficas
Iocales, provinciales y regionales; a la vinculación con la estructura productiva actual y
potencial de la provincia y la región, y a las políticas nacionales de ciencia y
tecnología.";

Que, el artículo 118 del Código Orgánico Administrativo.- Art. ll8 Procedencia. En
cualquier momento, las administraciones públicas pueden revocar el acto
administrativo desfavorable para los interesados, siempre que tal revocatoria no
constituya dispensa o exención no permitida por el ordenamiento jurídico o sea
contrar¡a al principio de igualdad, al interés público o al ordenamiento jurídico;

Que, el artículo 120 del Código Orgánico Administrativo.- Art. 120 Acto de simple
administración. Acto de simple administración es toda declaración unilateral de
voluntad, interna o entre órganos de la administración, efectuada en ejercicio de la
función administrativa que produce efectos jurídicos individuales y de forma indirecta.

Que, el Consejo Académico en sesión extraordinaria celebrada el día 15 de agosto de
2019, al tratar el primer punto y una vez realizado el análisis respectivo, determina la
pertinencia de aprobar la derogación total de la resolución ESPE-CA-RES-2O19-2Os
y, emitida por este Órgano Colegiado, debido a los cambios solicitados por el docente;

Que, mediante oficio nro. CCFFAA-JCC-2O19-6908 de fecha 08 de agosto de 2019,
suscr¡to por el Jefe del comando conjunto de las Fuezas Armadas, designa al señor
Tcrn. Víctor Emilio Villavicencio Alvarez como Vicenector Académico General de la
Universidad de las Fuezas Armadas-ESPE, en reemplazo del señor Tcrn. CSM
Humberto Aníbal Parra Cárdenas, por el tiempo que falta para terminar el periodo
para el cual fue nombrado;

Que, en el Art. 33 literal a. primer inciso, del Estatuto de la Universidad de las Fuezas
Armadas -ESPE, determina que es atribución del Consejo Académico: "Conocer y
resolver los asuntos puestos a su consideración por el Vicenector de Docencia";

En ejercicio de sus atribuciones,

Cód¡go dél documento: SCA-RSL-VI -20 19.003 Sscrotar¡o: Maria Fornánda Pillajo R,



@;Íe

t5t3E
U¡.IIVECAIDAO OE L¡S ¡UER¿A6 ANMADAS
t¡tovtGtó¡ ¡a at t¡ Exae!a¡fcl¡

SECRETARIA CIEL CONSEJO ACADEMICO

RESUELVE

Art. 1. Aprobar totalmente la derogatoria de la resolución ESPE-CA-RES-2018-
205, emitida el día 09 de noviembre de 2018, en lo que se refiere al Informe de
la Comisión de Becas N"072, perteneciente al Ing. Oswaldo Heriberto Mariño
Abarca.

Art. 2. Del control del cumplimiento de la mencionada resolución se
resoonsabiliza al señor: Vicerrector de Docencia.

Notifíquese y cúmplase.

Expedida en el Vicenectorado Académico General de la Universidad de las Fuerzas
Armadas - ESPE, el 15 de agosto de 201 9.

VICTOR EMILIO VILLAVÍCENCIO ALVAREZ, PhD
TCRN. CC.EE

PRESIDENTE DEL CONSEJO ACADEMICO

!

Cód¡go del documonto: SCA-RSL-V1-2019-003 Secr€tar¡o: Maria Férñañda P¡,laio R.


